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BÁO CÁO 

Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo,  

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực quý III năm 2025. 

 
 

Thực hiện công văn số 1723/TTTP-VP, ngày 04/9/2025 của Thanh tra thành 

phố Hải Phòng báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC và phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực quý III năm 2025. Ủy ban nhân dân xã Lạc 

Phượng báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực như sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG TIÊU CỰC 

1. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực 

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch về việc Triển khai thực hiện Đề án 

“Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025-2030 

trên địa bàn xã Lạc Phượng; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 08 tháng 7 năm 

2025 về Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu 

cực 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã Lạc Phượng. 

Tăng cường trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, người đứng 

đầu của các cơ quan đơn vị, trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm 

vụ chính trí và thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật phòng chống 

tham nhũng, tiêu cực; các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, Thành ủy, Ban chỉ 

đạo phòng, chống tham nhũng tiêu cực thành phố về công tác pháp luật phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực; nhằm chủ động phòng ngừa, giữ vững niềm tin của 

nhân dân vào Đảng, Nhà nước. 

 Tăng cường thực hiện có hiệu quả giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu 

cực trong quản lý, điều hành và thực thi nhiệm vụ nhằm tạo sự chuyển biến 

trong nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân 

trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; góp phần xây dựng bộ máy 

nhà nước trong sạch, vững mạnh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã 

hội; sử dụng có hiệu quả nguồn lực phát triển kinh tế - xã hội. 

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng 

 a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động, 

kết quả tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tổ cáo  

UBND xã đã ban hành các hệ thống văn bản phục vụ công tác tiếp công 

dân. Công tác quản lý nhà nước về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo tại địa phương luôn được Đảng ủy, HĐND, UBND xã quan tâm chú 

trọng. Ngay từ ngày đầu tiên chính quyền địa phương 2 cấp đi vào hoạt động, 

văn phòng UBND đã tham mưu cho UBND xã chuẩn bị các tài liệu phục vụ cho 



công tác tiếp công dân như: sổ tiếp công dân, sổ tổng hợp theo dõi đơn tiếp 

nhận, phân công cán bộ, công chức tiếp công dân, bố trí phòng, phương tiện làm 

việc tiếp công dân; đồng thời chủ động xây dựng các văn bản quản lý nhà nước 

về công tác tiếp công dân như: Ban hành Quyết định số 27/QĐ-UBND, ngày 

09/7/2025 của UBND xã về quy chế, nội quy tiếp công dân; Thông báo số 

09/TB-UBND, ngày 10/7/2025 của UBND xã về Lịch tiếp công dân của Chủ 

tịch UBND xã. Lịch tiếp công dân được niêm yết công khai tại phòng tiếp công 

dân, đăng tải trên trang thông tin điện tử của xã để nhân dân nắm được. 

- Chủ tịch UBND xã đã tiếp 07 lượt công dân đến phản ánh về 20 vụ việc. 

Các nội dung liên quan đến lĩnh vực đất đai, chính sách. 

Tổng số đơn tiếp nhận trong quý 18 đơn: 14 đơn trực tiếp, 04 đơn qua 

đường bưu điện. Trong đó, 05 rút đơn, 11 đơn đã giải quyết, 02 đơn đang giải 

quyết. Nội dung các đơn liên quan đến lĩnh vực kinh tế, lĩnh vực văn hoá - xã 

hội. Các đơn đều được chuyển tới các cơ quan chuyên môn tham mưu giải quyết 

theo quy định. 

Số đoàn đông người: Không 

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ 

Tiếp tục triển khai thực hiện tuân thủ đúng các chế độ, định mức, tiêu 

chuẩn theo quy định của nhà nước, Ủy ban nhân dân xã và Quy chế chi tiêu nội 

bộ của các cơ quan, đơn vị trực thuộc xã đã được ban hành, chưa có trường hợp 

vi phạm và xử lý vi phạm quy định về xây dựng và thực hiện quy định về định 

mức, tiêu chuẩn. 

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn 

Ủy ban nhân dân xã thường xuyên tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện 

nghiêm Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Ban Chấp hành Trung 

ương quy định chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai 

đoạn mới. 

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, 

quyền hạn  

Quy trình cán bộ được thực hiện đúng quy trình và các quy định khác 

đ) Kết quả thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập 

Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác kiểm soát tài sản, thu nhập của 

người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn xã theo 

quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 

130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập 

của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

e) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công 

nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt 

 * Công tác cải cách hành chính: Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch số 

17/KH-UBND ngày 28/7/2025 cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn xã 

Lạc Phượng 6 tháng cuối năm 2025. 



Ủy ban nhân dân xã thực hiện thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính, 

nâng cao chỉ số cải cách hành chính, chỉ đạo tổ chức rà soát, cập nhật thường 

xuyên các thủ tục hành chính theo quy định được ban hành mới hoặc sửa đổi, 

thay thế, bãi bỏ để áp dụng thực hiện, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá 

nhân trong giải quyết thủ tục hành chính; hoạt động kiểm soát thủ tục hành 

chính được tăng cường. 

* Công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước 

Đối với việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN 

ISO 9001:2015: Ủy ban nhân dân xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai 

thực hiện, theo đó tiếp tục áp dụng, duy trì đồng bộ hệ thống quản lý chất lượng 

theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động, triển khai quản lý vận 

hành và sử dụng phần mềm ISO điện tử năm 2025. 

Trong kỳ, Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo các cán bộ, công chức thực hiện 

nghiêm túc sử dụng chữ ký số chuyên dùng do Ban Cơ yếu Chính phủ cấp trên 

phần mềm Quản lý văn bản và điều hành, giao dịch trực tuyến với Kho bạc Nhà 

nước, Thuế, Bảo hiểm; đến nay, 100% văn bản trao đổi giữa với cơ quan hành 

chính nhà nước hoàn toàn dưới dạng điện tử 3 (trừ văn bản mật); thực hiện lập hồ 

sơ điện tử và nộp lưu hồ sơ điện tử vào Lữu trữ cơ quan trên hệ thống iOffice. 

* Thanh toán không dùng tiền mặt  

Hiện nay, tổng số cán bộ, công chức, người lao động tại xã đã thực hiện 

thanh toán, trả lương qua tài khoản đạt tỷ lệ 100%; 

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong đơn vị  

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và 

tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý  

Trong kỳ, qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của chưa 

phát hiện trường hợp tham nhũng. 

b) Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc 

phát hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi 

tham nhũng và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo 

 Trong kỳ, chưa phát hiện vụ việc tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo 

cáo về hành vi tham nhũng và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo.  

c) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua hoạt động khác: Không có.  

d) Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu: Không có.  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM 

NHŨNG, TIÊU CỰC QUÝ III  NĂM 2025  

1. Ưu điểm 

 Công tác lãnh đạo, chỉ đạo về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được 

Đảng uỷ quan tâm thường xuyên, trở thành phong trào mạnh mẽ, rộng khắp trên 

địa bàn xã, cũng như của mỗi cán bộ, đảng viên, người dân, đã đạt nhiều thành 

tựu to lớn, được người dân đồng tình ủng hộ và đánh giá cao, góp phần từng 

bước làm trong sạch các tổ chức của Đảng, bộ máy của Nhà nước, củng cố thêm 



lòng tin của Nhân dân đối với Đảng, chính quyền địa phương ngày càng trong 

sạch, vững mạnh. Công tác tự kiểm tra, giám sát được quan tâm, chú trọng, qua 

đó nhằm ngăn ngừa, kịp thời phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực. 

Công tác PCTN, TC dần đi vào nề nếp, việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa 

tham nhũng, tiêu cực đã trở thành việc làm thường xuyên.  

2. Hạn chế  

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực triển khai chưa thường xuyên, liên tục;  

Công tác tự kiểm tra nội bộ, giám sát thực hiện công tác phòng chống tham 

nhũng chưa được thường xuyên. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ PHÒNG, CHỐNG THAM 

NHŨNG, TIÊU CỰC CUỐI NĂM 2025.  

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, Chỉ thị của 

Đảng về phòng, chống, tham nhũng, tiêu cực; Luật Phòng, chống tham nhũng và 

các văn bản quy phạm pháp luật dưới luật. 

2. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật gắn với nội dung về 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, đổi mới hình thức, cách thức tuyên truyền, 

phổ biến để nâng cao nhận thức mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nói 

riêng và quần chúng nhân dân nói chung trong đấu tranh phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực 

 3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch PCTN, TC; chú trọng đến việc 

thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, nhất là 

việc công khai, minh bạch trong hoạt động; thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, 

công chức; cải cách hành chính và ứng dụng khoa học công nghệ.  

4. Triển khai việc kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập năm 2025 theo quy định.  

5. Tiếp tục công tác tự kiểm tra nội bộ tại cơ quan và trách nhiệm giải trình 

về quyết định, hành vi hành chính trong việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ được 

giao khi có yêu cầu. 

Trên đây là báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, 

tố cáo, phòng, chống tham nhũng quý III năm 2025 trên địa bàn xã. Ủy ban nhân 

dân xã Lạc Phượng báo cáo Thanh tra thành phố Hải Phòng xem xét, tổng hợp 

theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Thanh tra thành phố(để báo cáo); 

- Lãnh đạo UBND xã 

- Lưu VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
Đỗ Văn Thắng 
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